DOXOLOGIA

DEI SANCTI,

ET SANCTIFICATORIS SANCTE COLENDI,

EX SANCTIFICATIONIBUS LEVITICI.

Afferte Domino, filii Dei : afferte Domino filios arietum.  
Afferte Domino gloriam et honorem : adorate Dominum in atrio sancto ejus.  
Offerte holocausta, mincha, pacifica, pro peccato : victimas et holocausta vestra pingueuant.  
Holocausta medullata offerte cum incenso arietum : offerte boves cum hircis.  
Verum jam holocausta, et pro peccato noluisti, Domine : cum apparuit Christus vera pro peccato victimam, et dixit : Ecce venio.  
In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam, Deus : Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei.  
Imola Deo sacrificium laudis : et reddite Altisimae vota tua.  
Sacrificium laudis honorificabit eum : et illuc iter, quo ostendet tibi salutare suum.  
Sacrificium Deo spiritus contributatus : cor con-tritum et humiliatum, Deus, non despice.  
Dirigatur, Domine, oratio nostra, sicut incensum in conspectu tuo : elevatio manuum nostrarum, sic sacrificium vespertino.  
Scutum in holocausto arietum et taurorum : et scutum in milibus agnorum pinguum.  
Sie fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo, ut placeat tibi : quoniam non est confusio confuditus in te.  
Et nunc sequimur te in toto corde : et timemus te, et querimus faciem tuam.  
Ignem divinum in altari cordis nostri, Domine Iesu, jugiter inflamma : quem venisti mittere in terras, et voluisti vehementer accendi.  
Elegit et excelsum fecit Dominus Aaron ; statuit ei testamentum eternum : ut doceret Jacob testimonia, et in lege sua lucem daret Israeli.  
Dedit illi sacerdotum gentis : sacrificia ejus quotidie igne consumpsit.  
Complevit Moses manus illius : et unxit eum oleo sancto.  
Induit eum stolam glorie : tiara coronavit eum, in vasis virtutis.  
Quasi stella matutina in medio nebulæ, et quasi sol resplendens : sic ille effulgit in templo Dei.  
Oblatio regis excelsi in manu ejus : libavit ad basin altaris de sanguine uva.  
Tunc exclamaverunt filii Aaron, in tubis due-

tilibus sonuerunt : vocem magnam dederunt psalientes Domino.  
Cecidit omnis populus in faciem suam, adorans Dominum : et dedit preces omnipotenti Deo excelsi.  
Tunc descendens manus suas extulit in omnem congregationem Israel : benedixit ei in nomine Domini.  
Iteravit orationem suam, petens dari populo iucunditatem cordis, et fieri pacem in Israel, per dies semipertos.  
Nadab et Abiu obdulerunt ignem alienum: ignis egressa a Domino devoravit eos.  
Separavit Dominus animalia mundu ab immundis : velut ne immundi contaminarent animas suas.  
Sanxit in partu, in lepra, in fluxu semenis et sanguinis, purificationem, dicens : Sancti estote, quia ego sanctus sum.  
Sanxit in die expiations dari sortem caprorum, et pontificem expiare Sancta sanctorum.  
Sanguinem omnem et adipem sibi depositum : quia in manu ejus est mors et vita nostra.  
Sanxit legitima matrimonii : ne quis ad proximum sanguinis accedat.  
Sanxit tam sacerdoles, quam victimas esse sine macula : quia ipse sanctus est, et sanctificans eos.  
Sanxit celebrare phase, per ecclœstem, sabbata et tabernacula : ferias sanctas Domino.  
Bucinare in neomenia tuba : in insigni die solennitatis Israel.  
Sanxit sabbatum terræ, sanxit lætum jubilem : et in eo remissionem cunctis habitatoribus terra.  
Sanxit leges votorum, primogenitorum, decimorum : et cherem, sanctum sanctorum Domino.  
Vovete, et reddite Domino Deo vestro : omnes qui in circuitu ejus affertis munera.  
Non fecit taliter omni nationi : ceremonias, et iudicia sua non manifestavit eis.  
Mirabilia testimonia tua, Domine : ideo scrutata est ea anima mea.  
Da mihi intellectum, et scrutabor mandata tua : considerabo mirabilia de lege tua.  
Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto : sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in secula seculorum. Amen.

COMMENTARIA

IN NUMEROS.

ARGUMENTUM.

Liber hic hebreo a sui initio dicitur נָבָרֵךְ וְתִדְבֹּרְךָ, id est locutus est. Graci ἀπόκρισις, et eos secuti Latini Numeros eum vocaverunt, eo quod liber hic a censu et numeratione populi incipiat, quodque multas capitulationes et numerationes hoc libro percurrentur, ut bellum in Israel, capitulum 1; primogenitorum et Levitarum, cap. III; mansionum in deserto, cap. XXXII. Denique eo quod hoc libro hebrei in suis numeris, id est ordines, turmas et acies distribuuntur: numerus enim subinde accipitur pro certa ratione atque ordine, ut apud Virgilium, Eneid. XI :

Etrusci duces equitumque exercitus omnis,  
Compositi numero in turmas.

Sic milites dicebantur referri in numeros, cum in suis ordinis distribuebantur, in eorumque catalogum inscriberantur.

Materia libri est, partim historia peregrinationis Hebreorum per desertum tendentium in Chanaan: hanc enim in Exodo coptam hic perfexit Moses; partim variae numerationes, partim precepta Dei positiva, hinc inde immixta. «Numeri, inquit S. Hieronymus in Prologo Galateo, nonne totius

Arithmetica, et prophetæ Balaam, et quadriginta diuina per cremenum mansionum mysteria continent?» Ob novam hanc materiam, nova est hic sectio Pentateuchi, novusque liber Numerorum, a Levitico et aliis dissecatus et distinctus.

Genset Abulensis Mosen Exodo, maxime capitulo XX, complexum esse precepta moralia sive naturalia, Levitico ceremonialia, Numeris iudicalia. Verum hoc per omnia verum non est: nari et judicialia pertinet exodi XII et XIII, atque hic in Numeris tam, imo magis ceremonialia, quam judicialia, hinc inde immisces.

Liber hic complectitur historiam et gesta Mosis ac Hebreorum, a 2 mense anni secundi egressus eorum ex Egypto, usque ad finem pene vite Mosis, sive peregrinationis 40 annorum in deserto, videlicet usque ad initium mensis undecimi anni quadragesimi. Non ab illo mense 11 anni quadragesimi incipit sequens liber Deuteronomii, ut patet conferente vers. 1, cap. I Numeri, cum cap. I Deuteronomio, vers. 3. Continent ergo Numeri gesta circiter 39 annorum, videlicet ab anno mundi 2433 usque ad annum 2194, quod fuit ab anno a diluvio 798 ad annum 837.

Benjamin per generationes et familias ac domos cognitionum suarum recensiti sunt nominibus singulorum a vigesimo anno et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, 37. triginta quinque millia quadrangenti. 38. De filiis Dan per generationes et familias ac domos cognitionum suarum recensiti sunt nominibus singulorum a vigesimo anno et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, 39. sexaginta duo millia septingenti. 40. De filiis Aser per generationes et familias ac domos cognitionum suarum recensiti sunt per nomina singulorum a vigesimo anno et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, 41. quadragesita millia et mille quingenti. 42. De filiis Neftali per generationes et familias ac domos cognitionum suarum recensiti sunt nominibus singulorum a vigesimo anno et supra, omnes qui poterant ad bella procedere, 43. quinquaginta tria millia quadrangenti. 44. Hi sunt, quos numeraverunt Moyses et Aaron, et duodecim principes Israel, singulos per domos cognitionum suarum. 45. Fueruntque omnis numerus filiorum Israel per domos et familias suas a vigesimo anno et supra, qui poterant ad bella procedere, 46. sexenta tria millia virorum quingentis quinquaginta. 47. Levita autem in tribu familiarium suarum non sunt numerati cum eis. 48. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens : 49. Tribum Levi noli numerare, neque ponas summam eorum cum filiis Israel ; 50. sed constitui eos super tabernaculum testimonii, et uncta vasa ejus, et quidquid ad cæremonias pertinet. Ipsi portabunt tabernaculum et omnia utensilia ejus; et erunt in ministerio, ac per gyrum tabernaculi metabantur. 51. Cum proficisciendum fuerit, deponent Levitas tabernaculum : cum castramentum, erigent; quisquis exterorum accesserit, occidetur. 52. Metabantur autem castria filii Israel unusquisque per turmas et eis atque exercitum suum. 53. Porro Levitas per gyrum tabernaculi fident tectoria, ne fiat indignatio super multitudinem filiorum Israel, et excubabunt in custodiis tabernaculi testimoniis. 54. Fecerunt ergo filii Israel juxta omnia que præcepérat Dominus Moysi.

**VERA. 4.** **1. LOCUTUSQUE EST DOMINUS, — puta angelus Domini, Dei personam gerens : nam omnia haec per angelum esse dicta et gesta ostendit Exodi m. 2; Levit. i. 1. Utitur enim Deus angelus quasi administrator spiritibus, ut per eos illuminet homines; hic enim congruus et suavis est ordo divinae Providentie. Liceat ergo populus ipsum Deum cum Mose collectum, eique immediate haec præcepta tradidisset, Moses tamen ex continuo cum eo colloquio, tandem intellexit non esse Deum, sed angelum Dei. Agebat enim cum eo assidue et familiarissime. Ita Abulenus. Postquam ergo Moses agnitus eum esse angelum, eum non adoravit latrui, sed in adoratione haud mentem ad Deum angelum Dominum direxit. Itaque angelus hic vocatur Dominus, tum quia Dominum representabat; tum quia populus putabat eum non esse angelum, sed Dominum. Vide dicta Exodi xx. 4 et 2.**

**IN DESERTO SINAI. —** Omnia enim haec a capite primo usque ad cap. x. vers. 11, facta sunt in duodecima mansione que fuit in Sina, ut ostendit Exodi cap. xix, vers. 1.

**IN TABERNACULO. —** Non ergo in ostio tabernaculi, *in conspectu plebis* (uti alias aliquando) hic cum Mose loquebatur Deus, id est angelus Dei, sed ex ipso Sancto sanctorum, puta ex propria torio, ut patet cap. vii, vers. ult.

**2. TOLLITE SUMMAM UNIVERSE CONGREGATIONIS FILIORUM ISRAEL, — q. d. Accipite, sive inita numerum omnium Hebreorum, sive Israelitarum. Hebreus est, וְנִזְמָן נַעֲמָן seu et ros, id est tollite capitum, hoc est capitale, seu numerate capita omnia Hebreorum. Septuaginta vertunt, μέτρα ἀρχών, accipite imperium, ditionem et latitudinem populi, hoc est, numerate populum, ut videatis quoque se extendat ejus imperium et vires; nam in populi numero et multitudine consistit et terminatur populi imperium, jurisdictione et robur.**

**Nota :** Ter in deserto numeratus est populus Primo, in Sina ante fabricum tabernaculi, pro contributione ad eamdem faciendam, Exodi cap. xxxviii, vers. 25. Secundo, paucis post eam mensibus, scilicet post fabricatum et erectum tabernaculum, idque ob causam mox dicendam. De hoc secundo censu agitur huc capite. Unde et idem populi hic est numerus cum eo, qui fuit in priore censu, Exodi xxxviii, 25. Licit enim inter utrumque censum cassa sint 23 millia, ob adoratum vitulum aureum, tamen alii totidem interiorum eorum loco subintrarunt, qui videlicet paucis hisce mensibus annum vigesimum expleverant. Tertio, post multos annos numeratus est israel, non in Sina, sed in campis tribus Moab, idque ad distributionem eis terrarum promissam, quam jamjam ingressi erant, de quo agetur inferius, cap. xxvi.